(7) *Vino ha grand poder.* Nam et feræ inebriantur odore vini, si eas vineas tempore vindimiæ intrare contigerit, S. Ambros. lib. de Helia, et jejun. cap. 14. et de fortitudine vini; vide 3. lib. Esdræ, cap. 3.

(8) *Las poridades.* Plin. 14. lib. cap. 22. scripsit, vinum usque adeo mentis arcana proderet, ut mortifera etiam, inter pocula, loquantur homines, et ne per jugulum quidem reddituras voces contineant: celebratur et per se enjusdam apophtegma, qui negavit tormentis opus esse ad exquirendum verum, vino enim rectius elicit.

(9) *Por pena.* Sed an Rex abrius possit privari regno, vel saltem dari possit sibi coadjutor, ex quo ipse non sustinet curas reipublicæ, vide Bald. in l. non ambigitur, ff. de legib.

LEX III.

Caveat Rex à commixtione vilium, item et multarum mulierum, seu consanguinearum, affinium, vel monialium, vel conjugatarum, quia ultra enormitatem criminis, et Dei offensam, filii, qui ex talibus procreantur, sine pudore non possunt coram hominibus apparere. Item ex assiduo coitu cum mulieribus damificatur anima et corpus. Hoc dicit.

(1) *De muchas.* Deuteronom. cap. 17. v. 17. habetur: "Non habebit Rex uxores plurimas, quæ alliciant animum ejus."

(2) *Las mugeres.* Et an Rex dissolutus cum mulieribus, et effœminatus possit deponi per Papam, vide textum cum glossa in cap. *altus*, 15. quest. 6. et Abb. in cap. *venerebilem*, colum. 2. de *elect.* et Aristotel. in lib. *secretorum*, ad *Alexand.* ait: Noli inclinare femora tua ad coitum meretricum, quia talis coitus est porcorum quædam proprietates; quæ gloria erit tibi, si exerces vitium irrationabilium bestiarum, et actus brutorum? Crede mihi indubitanter, quod talis coitus est abbreviatio vitæ, destructio corporis, virtutum corruptio, legis transgressio, et postremo læmineos mores generat.

(3) *Salomon.* Vide Ecclesiastic. cap. 19. v. 2.

(4) *Rey Dauid.* Psalm. 127. v. 3.

LEY IV.

Que el Rey deue fazer sus fechos en buen continente.

Non tan solamente deue el Rey ser guardado en las dos maneras de obra, que son de dentro del cuerpo, segund mostramos en las leyes ante desta, mas aun se deue guardar de otras dos, que son fuera, e veen cotidianamente los omes. E la primera, de que queremos agora hablar, es el continente: ca en esto deue el Rey ser muy apuesto, tambien en su andar, como estando en pie; otrosi en seyendo, e en caualgando; e otro tal quando comiere, o beniere; e otrosi en su yazer, e aun quando dixesse alguna razon: ca el andar, non conuiene que lo haga mucho apriesa (1), nin mucho de vagar. E otrosi estar mucho en pie non deue, si non fuesse en la Iglesia oyendo las Oras, o por otra cosa que non pudiesse escusar. Nin otrosi non le estaria bien, seer mucho en un lugar, o mudarse mucho a menudo, assentandose de vn lugar en otro. E quando se yrquiesse, non deue pararse mucho enfiesto, nin acoruado. Esto mismo seria en el caualgar; e aun mas, que lo non deue fazer por la Villa mucho apriesa, nin en camino muy de vagar. E en comer, e en beuer, deue parar mientes que lo haga apuestamente, porque esta es cosa, en que se non pueden los omes bien guardar, por la gran cobdicia (2) que ha en ellos; e porende deue el Rey ser muy apercebido, que lo non haga mucho apriessa, nin otrosi muy de vagar: e otrosi se deue guardar de yazer enatiamente. Ni aun quando yoguiere en su lecho, non deue yazer mucho encogido, nin atrauesado, como algunos que non saben, do